
 

 

CITTÀ DI SULMONA 

 

REGISTRO DECRETI n.ro 95 del 24/12/2020 

Decreto N. 95 del 24/12/2020 
 

PROPOSTA N.ro 359 del Settore SINDACO Ufficio PROTSIND 

 
OGGETTO: Nomina  datori di lavoro in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro 

 
IL SINDACO 

Richiamati  il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” nonché  il decreto 

legislativo 3 agosto 2009, n. 106, recante “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 9 

aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Visto   l’articolo 2, comma 1, lett. b), del decreto legislativo n. 81/2008, che definisce come datore di lavoro 

“il soggetto titolare del rapporto di lavoro con il lavoratore o, comunque, il soggetto che, secondo il tipo e 

l’assetto dell’organizzazione nel cui ambito il lavoratore presta la propria attività, ha la responsabilità 

dell’organizzazione stessa o dell’unità produttiva in quanto esercita i poteri decisionali e di spesa. Nelle 

pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per 

datore di lavoro si intende il dirigente al quale spettano i poteri di gestione, ovvero il funzionario non avente 

qualifica dirigenziale, nei soli casi in cui quest’ultimo sia preposto ad un ufficio avente autonomia gestionale, 

individuato dall’organo di vertice delle singole amministrazioni tenendo conto dell’ubicazione e dell’ambito 

funzionale degli uffici nei quali viene svolta l’attività, e dotato di autonomi poteri decisionali e di spesa. In 

caso di omessa individuazione, o di individuazione non conforme ai criteri sopra indicati, il datore di lavoro 

coincide con l’organo di vertice medesimo”; 

Dato atto che nell’Ente manca un provvedimento espresso di nomina dei datori di lavoro pro tempore  in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

Visti gli articoli 17 e 18 del citato decreto legislativo n. 81/2008, ove vengono evidenziati gli adempimenti a 

carico del “datore di lavoro” e dei dirigenti; 

Evidenziato  che, nell’ambito delle amministrazioni pubbliche, gli organi di governo politico sono titolari dei 

poteri di indirizzo politico-amministrativo dell’Ente, mentre ai dirigenti /responsabili di servizio spetta la 

gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa delle risorse assegnate per cui, in conseguenza,  la figura del 

datore di lavoro in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro deve essere scelta tra i 

soggetti ai quali spettano ex lege detti i poteri di gestione, dotati di autonomi poteri decisionali e di spesa;  

Rilevato che il destinatario della nomina deve avere adeguate capacità professionali, nonché poteri di 

autonomia gestionale e di spesa, per svolgere i compiti assegnati;  



REGISTRO DECRETI n.ro 95 del 24/12/2020 

Considerato che, per le considerazioni sopra esposte, la figura del datore di lavoro non può essere individuata 

nel Sindaco del Comune, in quanto lo stesso non ha competenze tecnico gestionali;  

Ritenuto, quindi, di dover procedere alla individuazione del ‘datore di lavoro’ in materia di tutela della salute 

e della sicurezza nei luoghi di lavoro del Comune di Sulmona; 

 

Considerato che il datore di lavoro in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro deve 

avere cognizione diretta dell’ambiente di lavoro e, quindi, si ritiene di dover individuare più datori di lavoro, 

uno per ogni unità organizzativa avente autonomia gestionale e di spesa; 

Vista, all’uopo, la macrostruttura organizzativa del Comune di Sulmona -   approvata con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 68 del 30.04.2020 come modificata ed integrata dalla successiva deliberazione giuntale 

n. 69 del 6.05.2020 -  costituita dalle  seguenti sei articolazioni:  

Segreteria Generale; 

Ripartizione 1° “ Amministrativo e Legale”; 

Ripartizione 2° “Gare e Contratti, Controllo di Gestione e Servizi”; 

Ripartizione 3° “Pianificazione/Gestione Territorio e Attività Produttive”; 

Ripartizione 4° “Ambiente e Infrastrutture”;  

Corpo di Polizia Municipale; 

 

Dato atto che: 

-con provvedimento sindacale n. 44 del 10.12.2018, è stato nominato  Segretario Generale di questo 

Comune la  dott.ssa Nunzia Buccilli e con successivi atti sindacali nn. 46/2018 e 16/2020  sono state 

conferite alla Stessa funzioni gestionali;  

-con  provvedimento sindacale n. 68/2020 sono state conferite all’avv. Maurizia Di Massa, dirigente a 

tempo indeterminato del Comune di Sulmona, le funzioni dirigenziali della 1° Ripartizione; 

-con provvedimento sindacale  n. 16/2020 sono state conferite alla dott.ssa Filomena Sorrentino, 

dirigente a tempo indeterminato del Comune di Sulmona,  le funzioni dirigenziali della 2° Ripartizione; 

-con provvedimento sindacale  n. 64/2020 sono state conferite le funzioni dirigenziali all’Ing Amedeo 

D’Aurelio, dirigente ex art. 110 TUEL, della 3° Ripartizione; 

-con provvedimento sindacale  n. 65/2020 sono state conferite ad interim  le funzioni dirigenziali della 

4° Ripartizione all’Ing Amedeo D’Aurelio; 

- con decreto sindacale n. 46/2019 è stata conferita la posizione organizzativa al Comandante del Corpo 

di P.L.  Leonardo Mercurio; 



REGISTRO DECRETI n.ro 95 del 24/12/2020 

Dato atto che da ultimo con provvedimento sindacale n. 94/2020 è stata affidata la reggenza dei seguenti 

servizi, già affidati all’ing. Amedeo d’Aurelio, con decorrenza da martedì 15 dicembre 2020. e fino al rientro 

in servizio del predetto Dirigente ai sensi dell’art. 35 ROGUS: 

- all’Avv. Maurizia Di Massa, dirigente a tempo indeterminato del Comune di Sulmona, il Servizio 

Attività Produttive e  Servizio Edilizia rientranti nella 3° Ripartizione nonché il Servizio Demanio, 

Patrimonio afferente la  4° Ripartizione; 

- alla Dott.ssa Filomena Sorrentino, dirigente a tempo indeterminato del Comune di Sulmona, il 

Servizio Urbanistica rientrante nella 3° Ripartizione e il  Servizio Ambiente, Energia e Innovazione 

Tecnologica  afferente la 4° Ripartizione; 

dando atto che le funzioni non conferite con l’atto in parola relative alla 3° e 4° Ripartizione verranno svolte 

dal Segretario Generale ai sensi dell’art. 97, comma 4, lettera d), TUEL e art. 28 ROGUS;  

Atteso che spettano direttamente ai singoli dirigenti e/o responsabili gli obblighi in materia di sicurezza ai 

sensi degli artt. 17 e 18 del decreto legislativo n. 81/2008, e che pertanto detti obblighi sono compresi 

nell’ambito delle attribuzioni e delle competenze organizzative e direzionali conferite ai 

dirigenti/responsabili dei servizi dell’Ente;  

Ritenuto, pertanto, di individuare, con il presente decreto, le attribuzioni e le competenze organizzative e 

direzionali in materia di sicurezza spettanti a ciascun dirigente/responsabile di servizio  comunale dell’Ente 

relativamente alle strutture di competenza, in quelle di cui agli artt. 17 e 18 del decreto legislativo n. 

81/2008;  

Ritenuta l’urgenza di provvedere; 

Visti: 

- Il D.Lgs. 267/2000; 

- Il D.Lgs. 165/2001; 

DECRETA 

1. di nominare datori di lavoro per la sicurezza ex d.lgs. n. 81/2008 e s.m.i., in coerenza con i 

conferimenti sindacali di incarichi richiamati in premessa, con decorrenza dalla data di notifica del 

presente provvedimento:  

- Nunzia Buccilli, Segretario Generale, per la Segreteria Generale; 

- Maurizia di Massa, dirigente a tempo indeterminato, per la 1° Ripartizione; 

- Filomena Sorrentino, dirigente a tempo indeterminato, per la 2° Ripartizione;  

- Amedeo D’Aurelio, dirigente a tempo determinato, per la 3° e 4° Ripartizione; 

- Leonardo Mercurio, Comandante del Corpo di P.L., per il Corpo di Polizia Locale; 

2. di dare atto che all’avv.  Maurizia Di Massa, Dirigente della 1° Ripartizione,  permangono assegnati 

i capitoli  di spesa relativi a Medico Competente  e RSPP; 



REGISTRO DECRETI n.ro 95 del 24/12/2020 

3. di dare atto che, nel caso di conferimento di  reggenze per assenze o impedimento del 

dirigente/responsabile di servizio titolare,  sarà da considerarsi  datore di lavoro per la sicurezza ex 

d.lgs. n. 81/2008 il sostituto nominato; 

 

DISPONE 

 

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 

sito istituzionale dell’Ente; 

Di trasmettere il presente provvedimento al Segretario Generale, ai Dirigenti, al Comandante di P.L., 

alla RSU e alle OO.SS.  

                                                                                                                              Il Sindaco 

                                                                                                                  Dott.ssa Annamaria Casini 

 

 

    


